

Podajemy treść wniosku o nadanie Krzyża Kawalerskiego Orderu Odrodzenia Polski dla naszego kolegi Profesora Kazimierza Wiecha, sporządzonego przez nasz chór do kancelarii prezydenta RP.

Posiadane ordery lub odznaczenia:

- Złoty Krzyż Zasługi – 1998
- Medal Komisji i Edukacji Narodowej – 2001

Posiadane wyróżnienia i odznaki:

- Srebrna Odznaka Polskiego Związku Chórów i Orkiestr – 1983
- Odznaka Zasłużony Działacz Kultury – Minister Kultury i Sztuki 1988
- Srebrna Odznaka “Za pracę społeczną dla Miasta Krakowa” – 1988
- Odznaka Honoris Gratia – Prezydent Miasta Krakowa 2013

Uzasadnienie wniosku, ze szczególnym uwzględnieniem zasług po otrzymaniu ostatnio nadanego orderu lub odznaczenia.

Ponadprzeciętna i interdyscyplinarna działalność wykraczająca poza rutynową działalność wynikającą z zawodowych obowiązków

- organizator Ogólnopolskich Dni Owada od roku 2000, imprezy skomunikowanej z obecnością profesora w mediach;
- redaktor i członek kolegium redakcyjnego miesięcznika “Działkowiec”, wpływ na tysiące uczestników w zakresie doradztwa;
- organizacja i rozwój Uniwersytetu Trzeciego Wieku od 2010, gwałtowny ich rozwój i otwieranie kolejnych oddziałów;
- organizacja i przewodnictwo w historycznych wycieczkach do Lwowa i Kresów Wschodnich, z młodzieżą i seniorami;
- organizacja wystaw fotograficznych na podstawie własnych zdjęć z historycznych miejsc Polski współczesnej i dawnej;
- organizacja wykładów historycznych w domach kultury z przekazywaniem wiedzy historycznej;
- założenie w roku 2003 i opieka nad chórem uniwersyteckim w Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie, oraz opieka nad wyjazdami chóru;
- założenie w 2007 roku i opieka nad chórem Krakowskiego Środowiska Akademickiego Krakowa Agricola, skupiającego seniorów;
- moderowanie pobytu chórów za granicą:
 - na uroczystościach w Holandii (wyzwolenie Bredy i Osterhout)
 - na uroczystościach Święta Niepodległości Polski we Lwowie;
- moderowanie uczestnictwa chórów dla Stowarzyszenia Passionart (coroczne uroczystości ku czci Żołnierzy Wyklętych);
- organizacja, prowadzenie corocznych uroczystości świątecznych z udziałem Władz wojewódzkich w Uniwersytecie Rolniczym;
- organizacja imprez kulturalnych dla studentów i seniorów w efekcie łączących środowiska seniorskie i studenckie na wspólnych wydarzeniach.

Działalność prof. dr hab. Kazimierza Wiecha znacznie przekracza zakres osiągnięć przeciętnego naukowca.

Chcąc opisać osobę profesora, należy mu przypisać cechy, które łączą w sobie postaci Renesansu, Oświecenia, Romantyzmu i Pozytywizmu.

Renesansu, bo ilość zainteresowań i aktywności, przynależą do wielu pól jego działalności. Oświecenia, bo każdy z tych elementów, poparty jest gruntowną i dogłębną wiedzą i wciąż silną chęcią jej zgłębiania.

Romantyzmu, bo trzeba mieć w sobie wiele emocji, uczuć i marzeń by oddawać się w pełni tym dziedzinom.

Pozytywizmu, bo każda z gałęzi działania profesora, to wkład ogromnej ilości, organicznej pracy, do uzyskania nieprzeciętnych efektów. Warto dodać, pracy pozostającej zwykle poza zwykłymi obowiązkami wynikającymi z wyuczonego i wykonywanego zawodu. Pracy, której beneficjami są pozamaterialne wartości, jak dokształcanie społeczeństwa, propagowanie historycznej wiedzy, świadomości państwowej i narodowej, aktywizacja społeczeństwa do podejmowania wspólnych działań na rzecz mikroświata.

Niezwykle istotną, a wręcz podstawową sprawą, są skutki, jakie wynikają, za przyczyną działania profesora. Nie da się tego inaczej podsumować, jak poprzez wymienione wyżej cechy, miłość do naszego kraju, do jego historii i zaszczepianie tym wielu młodych ludzi, ale także i osoby w średnim i starszym wieku.

Swym działaniem profesor zapisuje wzór jednostki, dającej znakomity przykład do tworzenia społeczeństwa obywatelskiego i patriotycznego. Społeczeństwa poszukującego wiedzy, swej świadomości, umiającego współuczestniczyć w życiu swoich środowisk, swoich miast czy kraju. Przekładając działalność profesora na język nauki, by dostrzec płaszczyznę do lepszej i trafniejszej oceny jego aktywności, z pełną odpowiedzialnością można powiedzieć, że profesor w mistrzowski sposób realizuje interdyscyplinarność swych działań. To zawsze bardzo trudny i wymagający proces, bo sukces osiągają tylko najlepsi. Istotą jest by powstająca w ten sposób synergia wszystkich inicjatyw, dawała nieprzeciętny, najlepszy rezultat.

Tę niełatwą i trudną sztukę, w swych działaniach, posiadał na pewno profesor Kazimierz Wiech.

Profesor jest autorem wielkiej imprezy edukacyjnej Ogólnopolskie Dni Owada, odbywającej się od roku 2000 roku w Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie. Impreza, na którą przychodzą tysiące odwiedzających, jest okazją do poznania mikroświata, zapoznaje z przyrodą, niesie ze sobą ogromny ładunek popularyzacyjny.

Jest znakomitym pomysłem dla rodzin do wspólnego spędzania czasu.

Młodych, jeszcze nieukształtowanych ludzi, a przecież już obywateli, uwrażliwia na środowisko, które ich otacza. Na wielką odpowiedzialność, jaką będą musieli unieść, kiedy wchodząc w dorosłe życie, staną się ludźmi decydującymi o kraju, państwie i Ziemi.

Organizowane przez profesora Dni, są relacjonowane w prasie, radio i telewizji i są wydarzeniem, bardzo oczekiwanym przez mieszkańców.

Ich sukces, można łączyć również z sukcesem profesora, jako popularyzatora nauki, poprzez antenę Radia Kraków, gdzie zarejestrowano i wyemitowano ponad sto audycji z jego udziałem.

W roku 2016 Uniwersytet Rolniczy w Krakowie, został laureatem nagrody Słoneczniki 2016, za najlepsze inicjatywy dla dzieci, dzięki właśnie organizowaniu Dni Owada.

Profesor Kazimierz Wiech od wielu lat jest członkiem kolegium redakcyjnego miesięcznika "Działkowiec", największego tego typu wydawnictwa. Jest jednym z tych, którzy w czynny sposób, poprzez pismo, poprzez spotkania, kontaktuje się z setkami tysięcy właścicieli działek, będąc dla nich autorytetem w udzielaniu rad związanych z pasjonującą częścią ich życia, jaką są dla nich działki.

Wielkim osiągnięciem profesora Wiecha jest inicjatywa powstania i kontynuowania idei Uniwersytetu Trzeciego Wieku, przy Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie, od roku 2010.

To profesor upominał się o tych często zapomnianych ludzi, którzy doświadczeni już życiowymi sprawami, wydawać się mogło, że z boku, ustawiają się w zapomnieniu.

Dzięki inicjatywie profesora tak wielu słuchaczy i już także absolwentów Uniwersytetu Trzeciego Wieku, uwierzyło w siebie. W to, że są potrzebni społeczeństwu i w tym społeczeństwie mogą mieć swoje miejsce.

Lekarze przekonują osoby starsze do tego, że ćwiczenia umysłu, to najlepsza terapia na niedogodności życia, związane z podeszłym wiekiem. Profesor Kazimierz Wiech realizuje to dla nich w praktyce, zmniejszając kolejki do lekarzy.

I tak jak to jest zawsze w jego przypadku, ofiaruje więcej, niż wynikałoby to tylko ze zwykłego uczciwego i solidnego podejścia do tematu. Dlatego nie dziwi, że tak wielkim powodzeniem cieszą się zajęcia tegoż Uniwersytetu, a profesor ogromnym szacunkiem i poważaniem. Coś co zapewne byłoby marzeniem wielu polityków.

Uniwersytet Trzeciego Wieku rozwija się tak, że powstają coraz to nowe oddziały w innych miastach.

Słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku, dzięki moderowaniu ich działań przez profesora Wiecha, tworzą już swoje nowe inicjatywy. Jedną z nich jest wydawnictwo "Nasz Złoty Wiek" z roku 2016. Jest to napisana, przez pryzmat wydarzeń od początku Uniwersytetu Trzeciego Wieku, w formie kroniki, książka.

Pokazuje ona różnorodną pracę naukową studentów Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

Jedyna taka w Polsce i prawdopodobnie w Europie.

Monografia ta została przedstawiona na spotkaniu z Prezydentem Krakowa, profesorem Jackiem Majchrowskim, wzbudzając jego podziw i szacunek.

Kolejną gałąź bogatego spektrum działalności profesora Kazimierza Wiecha, to miłość do Kresów Wschodnich, a w szczególności do Lwowa i terenów wschodnich dawnej Rzeczypospolitej. Kilka razy w roku, jest obecny wraz z uczestnikami Uniwersytetu Trzeciego Wieku, studentami czy innymi uczestnikami wycieczek, we Lwowie. Jego wiedza o tym mieście, jego historii, zdecydowanie przekracza rutynową wiedzę przewodników ukraińskich.

Znane są lekcje historii, jakich profesor udziela uczestnikom wycieczek, na lwowskiej nekropolii, Łyczakowskim Cmentarzu.

Pochowani tam są najznakomitsi Polacy. Pisarze, kompozytorzy, politycy, malarze, rzeźbiarze, żołnierze, politycy.

I właśnie o nich, wiedzę przechowuje i przekazuje profesor Wiech, wspinając ją wplatając w historię naszej Ojczyzny.

Wielu uczestników wycieczek z profesorem było świadkami wspólnych wzruszeń, kiedy stawali pośród grobów, obrońców Lwowa, Lwowskich Orłąt. Obecność profesora, przyciąga również na spotkania z nim mieszkających tam Polaków, bo jest dla nich, wraz ze swą wiedzą i erudycją, najznakomitszym obrazem naszego kraju, a dla nich również, kraju ich marzeń. Każde spotkania z mieszkańcami tam, profesor wykorzystuje do promowania Polski.

Jest jej znakomitym ambasadorem.

Z każdego wyjazdu na wschód, profesor Kazimierz Wiech, przywozi materiały filmowe i zdjęciowe, które później pokazuje u nas w kraju, na rozmaitych spotkaniach w domach kultury, kościołach czy innych instytucjach. Pokazuje, wzbogacając je wspaniałym komentarzem.

Takie spotkania są znakomitymi lekcjami historii dla młodych i bardzo wzruszającymi spotkaniami dla tych którzy tę historię znają z własnego życia, a serce i duszę w części właśnie tam na Wschodzie pozostawiali.

Ci zaś, którzy nie znali tych terenów, zarażani są, przez profesora, miłością do historii Polski. Lepiej ją także rozumiejąc, z perspektywy dzisiejszych czasów i dzisiejszych, często nie łatwych, problemów.

Profesor Kazimierz Wiech ma ogromne zasługi w krzewieniu kultury chóralnej.

To za jego sprawą i przy jego uporze, w roku 2003, powstał Chór Mieszany Uniwersytetu Rolniczego, którego członkami zostali studenci z tej uczelni.

Trzy lata później, również dzięki inicjatywie profesora Kazimierza Wiecha, powstał Chór Męski Środowiska Akademickiego Krakowa AGRICOLA, którego członkami zostali chórzyci byłych chórów studenckich, a dziś już pracownicy naukowci, dyrektorzy, menadżerowie...

Rola chórów w patriotycznym wychowaniu jest ogromna. Chóry zawsze były miejscem krzewienia patriotycznych uczuć, nauki historii, literatury czy muzyki. To wynika z tradycji i bardzo bogatej literatury chóralnej. Literatury tworzonej przez najznamienitszych pisarzy i kompozytorów. Tak jest i w przypadku tych wyżej wymienionych chórów.

Dużą część ich repertuaru stanowi repertuar patriotyczny.

W roku 2014, Chór Agricola pod opieką profesora Kazimierza Wiecha, uczestniczył w oficjalnych uroczystościach wyzwolenia Bredy i Osterhout przez wojska generała Stanisława Maczka. Spotkania z tamtejszą polonią i mieszkańcami Holandii, były zawsze okazją do zabierania głosu przez profesora Kazimierza Wiecha, w klimatach patriotycznych. Tak też było, gdy po tamtych uroczystościach, profesor Wiech spotkał się z synem generała Stanisława Maczka, profesorem Andrzejem Maczkiem, w obecności chóru. Jeśli ktoś zastanawiałby się jak przedstawić patriotyzm, tęsknotę i miłość do ojczyzny, to wystarczyło posłuchać tych dwóch profesorów. Każdy wyjazd chóru, każdy na nim koncert, profesor wykorzystuje do przybliżania słuchaczom historii i kultury naszego kraju.

Chór Agricola, śpiewał również w Katedrze Lwowskiej w Święto Niepodległości 11 listopada 2014 roku, wywołując wielkie wzruszenie wśród mieszkających na Ukrainie, Polaków. Wyjazd ten został zorganizowany przez profesora Kazimierza Wiecha.

Słowo wstępne spod ołtarza dla tłumów wiernych wygłaszał Profesor Kazimierz Wiech. Chóry, których założycielem i opiekunem jest profesor Wiech, regularnie uczestniczą, w organizowanych przez Stowarzyszenie Passionart, koncertach ku czci Żołnierzy Wyklętych. To jest z roku na rok wydarzenie coraz większej rangi.

Warto dodać, że profesor Wiech jest nie tylko opiekunem chórów, ale sam, swym głosem oba chóry wzmacnia, będąc przykładem dla wszystkich chórzystów, solidnego podejścia do swych chóralnych obowiązków. I jest w tym bardzo dobry. Dla studentów i starszych kolegów, to wielki przywilej wspólnego z nim śpiewania. Do brania z niego przykładu.

Pan profesor Kazimierz Wiech jest, znanym i znakomitym animatorem kultury, w szczególności na Uniwersytecie Rolniczym, nadając tej uczelni również wymiar uczelni humanistycznej. Oprócz także, wspomnianej bardzo intensywnej jego pracy z chórami.

To on organizuje i prowadzi coroczne spotkania opłatkowe na uczelni, z udziałem władz miasta i województwa. Te spotkania już mają swoją historię i cieszą się wielkim powodzeniem, nie tylko wśród kadry naukowej Uniwersytetu Rolniczego, ich rodzin i studentów, ale zachwyty nad tymi spotkaniami wyrażany jest również przez wspomnianych przedstawicieli władzy, zawsze chętnie przybywających na spotkanie i taką opinię wszem wygłaszających.

Wiernym uczestnikiem spotkań, był zawsze ś.p. kardynał Franciszek Macharski.

Spotkania tego typu zawsze są prowadzone przez profesora Wiecha, według przygotowanego przez siebie scenariusza i obfitują w ogromną ilość wiedzy, przeżyć, doświadczeń i ciekawostek, przytaczanych przez profesora.

Wielką zasługą profesora Kazimierza Wiecha jest umiejętność skutecznego budowania mostów pomiędzy pokoleniami. Dlatego też, słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku, spotykają się na imprezach organizowanych przez studentów, a grupy studenckie występują na spotkaniach słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

Młodzi uczą starszych obsługi komputerów i radzenia sobie ze współczesnym światem. Starsi przekazują młodym doświadczenie. Także to codziennie, jak przepisy na zrobienie dobrego chleba. Profesor Kazimierz Wiech swoim życiem i działaniem, zapisuje piękną kartę w obszarze działań społecznikowskich.

Zasługuje na to, by stawiać go wśród tych, którym nasz kraj, nasza ojczyzna, zawdzięcza tak wiele, za ich wkład w kulturę, naukę, rozwój i jednoczenie społeczeństwa. Za dumę bycia częścią naszej społeczności.

Jesteśmy pewni, że wielkim i należnym zaszczytem dla profesora Kazimierza Wiecha będzie otrzymanie i przyjęcie przez niego, Krzyża Kawalerskiego Orderu Odrodzenia Polski.

Dla naszego kraju, dla Polski, dumą będzie, iż Kawalerem tego Krzyża będzie pan profesor Kazimierz Wiech.

